Antigono & Cratero pepigerant, & amplecti libertatem quam offerebat Archidamus, veritine grauioreſ eſſent habituri Lacedæmonioſ ū Macedoneſ. Ouiſ, inquit, ſemper eādē ædit vocem. Vaſre. Cæterum homo multas ac varias emittit voces, donec quod decreuit confecerit: hoc dicto ſignificans fallēdam eſſe fidem, ſi qua magna inuitet vtilitas. Nullum autem eſt animal cui tam varia vox ſit quā homo. Hoc apophthegma videri poſſit indignum Lacone, niſi poſt integritas eius gentiſ barbarorum commercio degeneraſſet. Dicti poſſet honeſtus aliquiſ vſus eſſe, veluti ſi quiſ admoneat pro tempore proq; re nata variandum eſſe ſermoniſ habitum. Eſt vbi loquendum ſit ſeueriſ, eſt vbi blandiſ, eſt vbi magnificētiſ, eſt vbi ſubmiſſiſ, eſt vbi iucundiſ, eſt vbi duriſ. Id ſi fiat citra perfidiā prudentia eſt. Porro ouilliſ mores dicūtur hominum ſtupidorum, qui ſeſe neſciunt rebus ac perſoniſ accommodare. Græcorum igitur conſtantiā Archidamus ſtultitiæ tribuit, qui propoſita libertate nollent mutare vocem.

ASTYCRATIDAS.

Aſtycratidas poſteaquā Agiſ ſuperatus eſt a 57
 pud Megalopolin in prælio aduerſus Antigonū,
 cuidā dicēti. Quid nūc facturi eſtiſ Lacedæmoniiſ? An Macedoniſ ſeruituriſ? Quid tandē, in Generoſe
 quit? Num Antigonuſ vetare poſteſt quo minus
 in pugna pro patriā mortē oppetamus? Generoſa
 ſa vox, ſentiēſ libertatē vrbis eſſe vita chariorē,
 nec turpiter occumbere qui pro patriā pugnanſ
 moritur. Quoniā moriendī poteſtatē nulluſ hoſtiſ
 poteſt eripere, quiſquiſ mortē cōtemnit ha
 d.iiij.

bet quo quum vult, semet in libertatem afferat. Ea vox arguit egregie fortem animum, sed cuius exemplū nulli bono sit imitandū. Forti⁹ est diu-
tinam seruitutē quamuis duram perferre, quā
morte finire dolores. Multoq; sanctius est, quod
docet Socrates, non esse fas animam de corporis
præsidio decedere, iniussu imperatoris.

BIAS LACEDAEMONIVS.

- 58 *Fortiter.* Bias Lacon insidijs circumseptus ab Iphicrate
Atheniēsiū duce, quum illius milites rogarent
quid in eo rerū statu esset faciendū. Quid aliud
inquit, nisi vt vos seruemini, ego pugnando mori-
ar. Talis erat animus Catonis Vticēsis, qui cæ-
teris suasit vt suæ salutis cōsulerent, ipse spontanea
morte turpem effugit seruitutem.

BRASIDAS.

- 59 *Solenter.* Brasidas quū murem in caricis cōprehendisset,
morsus ab eo dimisit captum, mōxq; ad eos qui
aderant, vt nullum, inquit, est animal tam minu-
tum, quin seruari possit, modo ausit vlcisci inuas-
dentes. Hoc dicto fortis & animosus dux suis
animum aduersus hostes addidit.
- 60 In prælio quodā per clypeū vulneratus, eduxit
hastam ē vulnere, & eadem hostē interemit qui
vulnerauerat. Pulcherrimū est inimicū suis ipsius
armis opprimere. Hoc apophthegma non est.
- 61 *Lepide.* Cuidam percōtanti quomodo vulnus accepis-
set, perquam festiuiter respondit, prodente me
scuto. Ita crebro malum per illos venit, quorum
præsidio credimus nos esse tutos.
- 62 Egressus ad bellū hunc in modū scripsit Epho-
ris. Quicquid erit malorū in bello, aut profliga-
bo, aut moriar: testatus animum fortissimo duce

dignum. Nam euentus homini non est in manu. Cæterum vbi cecidisset in prælio dum Græcos Asiam incolentes liberat, & id nuntiaturi oratores Lacedæmonem missi matrem eius Archileonidem adissent, illa nihil prius rogauit, quam an Brasidas honeste occubisset. Thracibus illius virtutem collaudantibus, dicentibusque non esse apud Lacedæmonios aliū illi parem, ignoratis, inquit, hospites quales sint Lacedæmonij. Erat quidem vir bonus Brasidas, cæterum Sparta multos habet illo præstātiores. Vtrum in hac foemina magis admirari cōuenit, animi ne generositatē, quæ de filij morte quod obtigisset honesta, gloriādum etiam putaret, tantum abest vt muliebriter desueuerit: an modestiam & in patriam affectum, quæ non passa sit ita filium prædicari, vt reliquorum Spartanorum gloriæ decederet aliquid.

Fortiter.

DAMONIDAS.

Damonidas quū à chori magistro postremū 63 in choro locū accepisset, Euge inquit, Chorage reperisti quo pacto & hic locus quū per se sit in honoratus, fiat honorificus. Generosus adolescentis animus, qui fiducia sui, non metuit ne locus abiectior esset dedecori, sed citius futurū arbitrabatur, vt per ipsum locus fieret honoratior. Id enim sæpenumero factū legimus, vt hominis virtus magistratui per se cōtēpto & humili dignitatē cōciliarit.

Habetur an
tea simile.
fo. 3. apo. 2

DAMIS.

Damis quum Alexander Magnus per literas 64 petisset, vt Lacedæmoniorū decreto decernerent ipsi diuini honores, & in deorum numero referretur: age, inquit, concedamus Alexandro si velit appellari deus. Vt despectim risit stultam prind. iij.

Ambitio
notata.

D A M I N D A E

cipis ambitionem, qui putarit ab ijs posse creari deos, qui ipsi nihil aliud essent quam homines: aut si hoc non putauit, insigni stultitia falsi nominis umbra gloriaretur.

D A M I N D A S.

Mortis cō-
temptus.

- 65 Damindas quum Philippus irrupisset in Peloponesum, & quidam ita loqueretur, periculū est, ne acerba patiatur Lacedæmonij, nisi Philippo recōcilietur: O seruiri, inquit, quid nobis poterit acerbe accidere: qui mortem contemnimus!

D E R C I L L I D A S.

Generosē.

- 66 Dercillidas orator missus ad Pyrrhū, qui iam exercitum induxerat in terram Spartanorum, vt cognosceret quid sibi vellet: quum Pyrrhus præscriberet, vt regem suum Cleonymum reciperent, alioqui futurū vt intelligerent se nihilo cæteris esse fortiores, hunc in modum respondit. Si deus est Cleonymus, nō metuimus eum, quippe qui nihil sceleris commisimus. Sin homo est, nihilo est nobis præstantior. Hoc dilemmate taxauit superbas regum minas. Dij qui quos velint possunt lædere, nec a quoquam lædi vicissim, nō nocēt nisi improbis: homines hominib⁹ ex æquo metuendi sunt. proinde qui superbe minantur alijs, aut dij sibi videntur, aut non cogitant id quod minantur alijs in ipsos posse recidere.

D E M A R A T V S.

Bis dialogus

- 67 Demaratus postquam cū ipso colloquiū Orōtes habuisset asperius, cuidā dicenti. Asperius tecum egit Orontes o Demarate. Nihil, inquit, in me peccauit. Siquidem qui ad gratiam colloquuntur hi lædunt, nō qui durius cumq; maleuolētia verba faciūt. Intellexit vir prudens nihil esse no-

centius blandiloquio, quod ut non fallat, reddit hominem insolentiorum. At qui ex odio durius loquitur adeo non lædit, ut interdum profit etiã, ei præfertim qui nouit ex inimico decerpere fructum aliquem.

Cuidã percontanti quã ob causam apud Spartanos, qui scutum abiecerant, notarẽtur ignominia & infami vocabulo Rhipiaspides appellarentur: qui galeas, aut thoraces, nõ item. Quoniam, Publica utilitas. inquit, hæc sua ipsorum causa gerunt, scutum uero communis exercitus gratia: significans unicuique pluris esse faciendam communem utilitatẽ, quã propriam. Qui galeam, aut thoracem abiecit, seipsum prodit tantũ & exarmat, qui scutum abiecit prodit uniuersam phalangẽ. Nã obtentu clypeorũ tota acies tuta est aduersus hostiũ iacula.

Cum audiret cantorem quendam ostentantẽ 69 artem suam, nihil aliud laudis illi tribuit, tantum ait, mihi uidetur non male nugari. Tanta erat Ars inutillis cõtẽptus artiũ, quæ licet essent operosæ, tamẽ solummodo delinirent aures, nullã seriã utilitatem adferrent reipublicæ.

In confessu quodam rogatus, utrum ob stultitiam an ob sermonis inopiam sileret: Atqui stultus 70 inquit, ne possit quidem silere. Quidam hoc præclarum existimant si nunquam sileant, quum id sit certissimum fatuitatis argumentum: ut cõtrã silentium, ubi loquendi tempus non est, prudentiæ signum est. Silentium opportunũ.

Cuidam percontanti quomodo exularet Sparta quũ 71 esset rex, quoniam, inquit, leges sunt in ea potentiores: significans regem apud Lacedæmonios esse Modestate. se principem ciuitatis: at non legum dominum,

sed his nō minus obnoxium regem quān ciues,
hoc ipsum laudabat in suæ gentis institutis, per
quod cogebatur exulare. Dedit interim insigne
moderationis specimen, æquo animo ferens exili
um autoritate legum indictū, nec de patria ma
le loquens, nec de legum iniquitate querens.

72 *Moderate* Cum Persa quidam crebris muneribus puerū
quem amabat Demaratus, tandem abduxisset,
atque id iactitans apud illum dixisset, O Lacon
venatus sum amasium tuum: per deos, inquit, nō
tu sane venatus es, sed mercatus: in iocum ver
tens contumeliam, ob quam alij solent cælum
miscere terræ: simulque significans, non esse spe
ciosum pecunia vincere.

73 *Clementer.* Persa quidam à rege defecerat. Is suasu Dema
rati mutatus, quum reuertisset ad suos, tentarētq;
eum rex interficere: Turpe, inquit, fuerit ô rex, si
cum hostis fuerit nō potueris ab eo defectionis
pœnas sumere, nunc amicum factum velis occi
dere. Hoc prudentissimo dicto, & regis indigna
tionē temperauit, & eius cui reditum persuaferat,
incolumitati consuluit. Vtrique consultor vti
lis, alteri ne quid indignum regia mansuetudine
committeret, alteri ne pœniteret ab errore reuo
canti paruiffe.

74 *Moderate.* Ad eum vero qui apud regem Persarum para
situm agebat, ac subinde in Demarati exiliū di
cterijs ludebat, Non, inquit, amice tecū pugnatu
rus sum. Nā vitæ aciē absumpsi. Ludens ex am
biguitate vocis. *τάξις* enim Græce, tum ordinē
sonat, tum aciem. Nullus autē ad pugnā instru
ctus est, cui nulla superest acies: & ordinem vitæ
absumpsit, qui ex rege factus est exul.

EMEREPES.

Emeripes Ephorus, ex Phrynidis musici cithara 75
 ra, nouē habēte chordas, duas incidit, noli inquis
 ens, deprauare musicam. Prisci cantores nō noue ^{Frugaliter}
 rāt nisi septē chordas, quibus aliquid addere, ac
 musicam pro simplici reddere operosiores, iudis
 cabat artis esse corruptelā. Adeo Lacedaemonijs
 nulla non in re placebat simplicitas ac frugalitas.

EPÆNETVS.

Epænetus dicere solitus est, mendaces omnium 76
 scelerum & iniuriarum autores esse. Ea senten
 tia non dissonat à literis Hebraeorum, quæ nar
 rant serpētis mēdacio primū fores apertas omni
 vitiorū generi. Mēdaciū autē nomine cōtinētur,
 assentatores, calumniatores, infidi consiliarij, per
 uersi educatores, qui fontes sunt ferē malorū om
 niū quib⁹ sursum deorsum turbatur vita mortalium.

EUBOIDAS.

Euboidas audiens à quibusdam prædicari vxoribus 77
 res alienas, nō approbavit id factū, dicēs de mo
 ribus ingenioq; vxorū apud exteros nullā omni
 no faciendā esse mentionē. Qui nō tulit laudari
 coniuges aliorū quid faceret vituperantibus? Pri
 ma laus pudicitiae matronalis est, nulli notam esse
 præterq; suo viro, qui cum cubat.

EUDAMIDAS.

Eudamidas Archidami fili⁹, Agidis frater, quū 78
 audisset Xenocratem iam senem in academia cū
 amicis disputantem: percontatus est, quis esset il
 le senex, Vbi respōderat aliquis illum esse virum
 sapientem, & ex eorum numero qui virtutem
 quærerēt. Et quādo, inquit, ea vsurus est, si adhuc
 quærit? Visum est Laconi ineptum, per omnem ^{Arguter}

vitã de virtute disputare veluti de re cõtrouersã, quum oporteat à prima statim adolescentia habere certissima decreta de honesto impressa animo, & secundum virtutem exerceri, non quare re quemadmodũ faciunt philosophi, qui magna contentione inter ipsos de summo bono, ac malo digladiantur, ne in hoc quidem satis consentiẽtes quid sit virtus, aut beatitudo.

79 Idem audito philosopho qui differuerat, solum sapientẽ esse bonũ belli ducẽ, Sermo quidẽ, inq̃t, mirificus est, at qui eum dicit fide caret, eò quod illum nunquam circumsonuit tuba. Probauit sententiam, sed indicauit neminem cum fide loqui, de re quam nullo modo sit expertus.

Experiẽtia

80 Die quodam quum Xenocrates argumentum quod tractabat differendo absoluisset, iamq; finẽ dicendi fecisset, superuenit Eudamidas: cui quum comitum quispiã dixisset, posteaq; nos adsumus, tum ille desijt dicere, Recte, inquit, siquidẽ ea dixit quæ voluit. Rursus quũ alter diceret, bonum erat audire, putãs fore vt sua causa iuberet Xenocratẽ eadẽ de integro differere: Quid, inquit Eudamidas, si venissemus ad iam coenatũ, num postularem? vt coenaret iterũ? Ciuitatis erat quod philosophum ad iterandã disputationẽ perpelle-re noluit, q̃ ea res nõ caruisset tãdĩ dicẽtis: Laconicę virtutis erat, q̃ magis admirabatur preclara facinora designantes, q̃ de virtute differentes.

Vibane.

81 Cuidam percontanti quur ciuibus bellũ aduersus Macedones suscipere volentibus, ipse autor esset quiescendi. Quoniam, inquit, nolo illos mendacij arguere, Tecte significãs Spartanos gloriose magis quã serio bellum poscere. Eos prodi-

Ciũli' er.

disset Eudamidas, si ipse quoque bellum approbasset. Tum enim fore putabat, ut ciues bellum detrectarent. Nunc effecit, ut per ipsum stetit visderetur, quo minus bellum susceptum esset, ac ciuibus fortitudinis gloriam reliquit integram, quasi promptos haberent ad bellandum animos.

Cum quidam commemorando laudem ac trophæa quæ Lacedæmonij ex rebus cum Persis præclare gestis retulissent, hortaretur ad bellum cum Macedonibus suscipiendum: Ignorare mihi videris, inquit, istuc idem esse, ac si quis deuictis mille ouibus, pugnaret cum quinquaginta lupis: significans Persas ut delicijs effœminatos, & ob id imbelles non fuisse difficile vincere. Sed aliud esse cum Macedonibus bellacissima gente rem habere. Proinde qui ob victorias à Persis reportatas censeret cum Macedonibus bellum item suscipiendum: nihilo probabilius diceret, quam si quis ei qui viscisset mille oues diceret, aude cum quinquaginta lupis congredi, qui tot oues deuiceris.

Rogatus de cantore quodam, qui feliciter cecinerat, qualis ipsi videretur, Magnus, inquit, in re parua delinitor. Cõtèmpsit operosam artem, cuius nullus erat fructus, præter inanem ac temporariam delectatiunculam aurium.

Cum quispiam prædicaret laudes vrbis Athenarum, Quis, inquit, eam ciuitatem merito laudet, quam nemo dilexit, factus seipso melior? Nō iudicauit eam urbem esse dignam vlla laude, quæ sic esset corrupta delicijs ac vitijs, ut nullus in ea libèter viuens euaderet melior, sed deteriores omnes: tacite præferens Spartam Athenis, in qua qui vixisset, efficeretur melior.

85 Argiuo cuidam dicēti Lacedæmonios peregris nationib⁹ reddi deteriores, quòd interim degenerēt à maiorū legib⁹ & institutis: At vos, inqt, quū Spartāvenitis nō deteriores, sed meliores euaditis.

Argute.

*Dictūretorsit ī Argiū, Nā hoc dicēs magis suā gentē vituperauit q̄ Lacedæmoniorū: simul indi-
cauit quantopere referat inter quos viuas.*

86 Cum Alexāder in Olympijs præconio ius fecisset omnibus exulibus in suā cuiq; patriā redeūdi, præterq̄ Thebanis, Infortunatū quidem, inquit, præconiū, sed vobis ô Thebani gloriosum. Solos enim vos metuit Alexāder. Ad cōsolandos Thebanos sic interpretatus est vir animi solertis. Et enim qui permittit exulibus reditum in suā patriam, non metuit ne moliantur vindictā. A Thebanis igitur solis metuebat.

Argute.

87 Rogatus à quodam quam ob causam Lacedæmonij priusquam irent in prælium Musis immolarent, quum musis nihil videretur cū Marte esse cōmercij. Vt rebus, inquit, fortiter gestis contingat honesta commemoratio. Bene gerendæ rei laudem sibi tribuebant: vt autem egregia gesta splendidis verbis celebrarentur, hoc à Musis eloquentiæ præsidibus petendum iudicarunt, cōquòd ipsi negligenter eloquentiæ studium: simul admonebat nō expetendam honorificam memoriam, nisi recte factis promeritam.

Generose.

EVRYCRATIDAS.

88 Eurycratidas Anaxandriæ filius, percontanti quur Ephori per singulos dies de cōuentis & cōtractibus ius dicerent, Vt inter hostes etiam, inquit, mutuam fidem inueniamus. Maiore reipu. *discrimine pacta violantur in bellis, sed illic quoq;*

violantur ab his, qui domi consueuerint fallere.

HERONDAS.

Herondas quum esset Athenis audissetque quem 89
dam iudicum sententia dānatum de crimine otij,
qui mcestus incederet, & ab amicis mcestis dedu
ceretur, iussit sibi commonstrari eum qui in cau
sa liberali reus perageretur. Lacedæmonij quicquid Generose.
erat sordidarum artium, non per ciues, sed per He
lotas mancipia exerceri volebant: eoque miraba
tur Herondas, ob id quenquam vocari in ius, quod
seruilia non exerceret, ibique pro crimine habe
ri, quod Lacedæmone iudicaretur honestū ac liberale.

THEARIDAS.

Thearidas quum gladium cote acueret, rogatus 90
ā quopiam num esset acutus, acutior, inquit, calū
nia: grauiter innuens rem omnium rerum nocen
tissimam esse calumniam. Calumnia.

THEMISTEAS.

Themisteades quum esset vates prædixit Leoni 91
dæ regi futuram apud Thermopylas internicio
nem, tum ipsius, tum commilitonum eius. Itaque Humaniter
Fortiter.
quum a Leonida Lacedæmonē mitteretur, hoc
quidem titulo, vt renunciaret euentura, sed re ve
ra ne simul cum alijs periret, non sustinuit ire,
dicens: vt pugnare huc missus sum, non vt ferrē
nuntia. Quis nō admiretur in vate tam præsen
tem animum? Præuidit exitium, nec euitare vos
luit, quum id liceret honesto titulo. Admirabilis
etiā fuit Leonidæ moderatio, qui vati tristia nūti
anti nō tantū nō succēdit, vt principū vulgus so
let, sed & vitæ & famæ illius consultum voluit.

THEOPOMPV.S.

Theopompus interroganti quo pacto quis re 92

Moderate
 gnum tuto possit tueri, Si, inquit, amicis cōcedat iustam libertatem, pro viribus interim aduigilās ne subditi afficiātur iniuria. Multis principib⁹ exi-
 tio fuit, quòd amicis nihil nō permitterēt, ciues iniuria affectos negligērēt. Hic tēperātia adhibē-
 da est, vt princeps nec amicos alienet tyrannica sēuitia, nec patiatur illos regia familiaritate abusi ad quiduis audendū prāter ius aduersus plebe-
 ios, qui nimīū iritati sēpe reges suos excusserūt.

93 Argute.
 Hospiti cuidā iactātū q^d apud Theopōpi ciues, philolacon, hoc est Laconū amās diceret, prāstaret, inquit, si φιλοπολίτης, id est ciuiū amās dicereris, potiusq^{ue} Laconū. Alter expectabat vt sibi pro studio erga Lacones agerētur gratiā, At ille notauit hospitem, qui alienā ciuitatis studio-
 sus haberi mallet q̄ suā, quū prima charitas de-
 beatur patriā. Porro quisquis alienā rēpu. vehemēter adamat, suam quodāmodo vituperat.

94 Argute.
 Huic simile est illud, Cum legatus ab Helide missus diceret sibi ob id à ciuibus legationē cōmissam, quòd vnus Laconicā vitā admiraretur: rogauit hominē vtrū meliorē duceret vitā, aliorū ciuiū, an suā ipsius. Cū is respondisset suam ipsius. Qui potest, inquit, igitur ista ciuitas seruari, in qua quū multi sint, vnus tantū bonus est? Salse taxauit oratoris imprudētiā, qui Lacedæmonios ac sese laudari cū suorū ciuiū vituperatione. Probabat Lacedæmoniorum mores, sed solus Helidensium, restabat igitur vt apud Helidenses non esset nisi vnus vir bonus, cui placerent honesta.

95 Grauitet
 Dicente quodā ideo seruari rempu. Spartanā, quòd reges scirent imperare, Imò potius, inquit, q^d ciues sciāt parere: insigni modestiā regū laudē

in ciues transferens. Multū habet momenti principis integritas, sed multo plus ciuium recta institutio.

Cum Pylis decretum ædidissent quo Theopō-
po tribuebātur summi honores, rescripsit, Medio-
res honores ipsum tēpus auget, immodicos ab-
olet. Hoc animo quid excellentius? quod alij sibi
aut vindicant arroganter, aut ambiūt inepte, hoc
vltro delatum reiecit, simul & suā declarans mo-
destiam, & amicos admonens, in omni re modū
esse optimum. Quin & illud acute perspexit, quæ
subito crescunt in altum, non esse diuturna, quod
genus sunt betæ & cucurbitæ: ceterū quæ paula-
tim augetur, ea ferre ætatē veluti quercū buxū.

Cuidā ostendenti ciuitatis suæ mœnia, ac per-
contanti, num valida & alta viderentur, minime
inquit, siquidem sunt mulierum: sentiens ciuita-
tem satis munitam esse si vires habeat: sin min⁹,
nihil prodesse quamlibet operosa munimenta.

Vxori obiurganti, quod regnū humilius ac mi-
nus esset filiis traditurus q̄ accepisset: hætenus
igitur, inquit, maius, quod diuturnius. Ita Plutar-
chus in vita Lycurgi. Quæ moderata sunt in lon-
gum tempus durant, & hoc ipso meliora sunt.

THECTAMENES.

Thectamenes posteaquam Ephori capitis sen-
tentiam in ipsum pronuntiaissent, abiit ridēs, Ro-
gantibus qui aderant, an etiam contēneret Spar-
tanorum leges, Nequaquam, inquit, quin gaudeo
potius, quod hæc mihi multa soluenda est, quā
cam nec indixerim cuiquam, nec a quopiam mu-
tuo acceperim. Vir innocēs non accusauit patriæ
suæ leges, sed hoc felicitatis esse iudicabat, quod

THERYCIONIS

mori iuberetur, qui neminē ad mortē adegisset, nec cuiquam deberet vitā nisi sibi. Facete mortis pœnam vocauit mulctam, rem atrocē molliori vocabulo signans. Iure autem cogitur soluere pecuniā, qui eam vel extorsit ab alio, vel mutuo sumpsit. M. Tullius hoc apophthegma sic vertit Tuscul. quæst. lib. I. Cum Lacedæmonius quidā, cuius ne nomen quidē proditū est, mortē tantopere contempserit, vt quum ad eā duceretur, dānatus ab Ephoris, & esset vultu hilari atq; læto, eisq; dixisset quidā inimicus, Cōtēnisne leges Lycurgit respōderit, Ego vero illi maximam habeo gratiam, qui me ea pœna mulctauerit, quā sine mutatione & sine versura possem dissoluere. O virum Sparta dignum, vt mihi quidē qui tā magno animo fuerit, innocens damnatus esse videatur. Pro Διατριβαις Cicero vertisse videtur, versuram. Lusit autem contemptu mortis Thetamenes, quasi mors leuior esset mulcta, quā pecuniaria, quod illam quisque de suo posset soluere, ob hanc multi cogantur vsuram aut versuram facere.

THERYCION.

100 Therycion ē Delphis rediens quum videret in Isthmo angustias ā Philippi copijs occupatas, Malos, inquit, ô Corinthij portarū custodes vos habet Peloponesus: Alludit eò, quod grauius animaduerti solet in ciues quibus vrbs portæ commissæ sunt, si eas indiligenter custodierint. Multo magis accusari merebantur Corinthij, qui totius Peloponesi portas Philippo prodidissent.

HIPPODAMVS.

I Hippodam⁹ quo tēpore Agis aduersus Archi

damū aciem instructā habebat, simul cū Agide iussus est ire Spartā, curaturus illic ea quib⁹ erat opus. An nō, inquit, honesti⁹ est, vt pro Sparta for- Mors con-
tempta.
tē bonūmq; virū prestās mortē oppetā? Ac post sumptis armis, stānsq; regi ad dextrā pugnando interijt. Consultū volebāt illius senectuti, quæ viribus defecta in bello nō ita multū esset habitura momēti, in patria futura nōnulli vsul, excesserat enī annū octogesimū, at ipse sibi nō indulisit.

HIPPOCRATIDAS.

Hippocratidas acceptis literis à Cariæ satrapa 2
in quibus cōtinebatur, Lacedæmoniū quēdā quū fuisset cōsci⁹ insidiarū, quas quidā ipsi struxerāt, nō indicasse rem, sed silētio texisse, limūq; roga- Moderate.
bat satrapas quid de illo facturus esset, respondit hunc in modū, Si quo magno beneficio illū affe-
cisti, interfice: in minus, eiſce ē regione, vt ad vir-
tutē formidolosum. Ingratitudinē erga bene me-
ritū censuit morte plectendā. Cæterū quōd esset
nō per malitiam, sed per formidolositatem com-
missum, ei satis supplicij iudicabat exilium. Non
enim ipse struxerat insidias, sed sibi metuens
non prodidit.

Huic quū aliquando fuisset obuius adolescens 3
quem amator sequebatur, erubescenti adolescen- Pudice.
tulo, Cum his, inquit, oportet ambulare, cum qui-
bus conspectus non mutet colorem: Docuit ex
improbis conuictoribus nihil capi fructus, nisi
probrum & ignominiam.

CALLICRATIDAS.

Callicratidas classis præfectus, à Lysandri amī 4
cis sollicitatus, vt vnum quendā ex inimicorū nu-
mero permetteret ipsis interimere, & acciperet
c. ij.

talenta quinquaginta, tametsi vehementer opus haberet pecunijs ad soluendum nautis stipendium, haud tamen concessit. At quum Cleander qui erat illi à consilijs dixisset, accepissem si fuisset Calli-
 Iuste. cratidas, Et ego, inquit, si fuisset Cleander. Mira ducis integritas, qui nulla pecunia licet necessaria, vel ad hoc corrumpi quiverit, ut in vnum hominem pateretur aliquid iniquum fieri, simulque monuit in omni actione spectandum esse decorum personæ. Quod forte decuisset Cleandrum, non decuisset Callicratidem. Quod deceret plebeum, non semper decet principem.

- 5 Idem profectus Sardeis ad Cyrum iuniorem, quo tum Lacedæmonij in bellicis sociis utebantur, petiturus pecunias rei navali necessarias, primo statim die iussit renuntiari se cum Cyro vel le colloqui. Quem ut audiit bibere, expectabo, inquit, donec biberit. Ac tum quidem abiit, quoniam intellexit eo die non posse dari conveniendi regis copiam, ne parum civilis haberetur. Postero vero quum iterum audisset illum bibere, nec se admitti ad colloquium, dixit ita curam habendam pecuniarum, ut ne quid tamen committeretur Sparta indignum: moxque inde recessit Ephesum, multa imprecatus mala ijs, qui primi à barbaris fuissent ludibrio habiti, eosque sua patientia docuissent illos fiducia divitiarum alijs illudere. Iuravitque apud comites sese, ut primum Spartam redisset, nihil non facturum, ut Græcos inter se conciliaret, quo barbaris fierent magis formidabiles, desinerentque illius regis viribus inter sese pugnantibus egere. Quid non & faciunt & patiuntur homines ubi pecuniarum urget inopia?

Animose.

At generosa Spartani mens maluit pecuniã negligere, quã effœminati regis tertio pati fastidium, quũ alij leuioribus de causis æquo animo ferãt, si vel post totos sex menses admittãtur ad regis colloquium. Deinde nihil imprecatus est ipsis barbaris aut regi, sed ijs indignabatur, qui primi sua tolerantia docuissent eos ob opulentiã tãtas cristas fumere. Nam si fuissent omnes quales erãt Spartani, opũ ac voluptatum contemptores, nunquã ad tantam insolentiam venissent barbari. Postremo singularis erat prudentiã, quod perspexit Græcos non alia magis ratione posse barbaris reddi formidabiles, quã si positis intestinis simultatibus mutuam inter se concordiam sancirent. Prudenter.

Interrogatus quod genus homines essent Io: 6
nes, Liberi, inquit, mali, sed serui boni, significans illos nescire imperare ac libertate uti, sed seruitutem æquo animo ferre: videlicet referendos ad secundũ hominũ genũ iuxta distinctionẽ Hesiodi, quod per se quidẽ nõ sapiũt, sed parẽt recte sapiẽti.

Quũ Cyrus stipendiũ misisset militib⁹, Callicra 7
tidi seorsum xenia, amicitie monumẽta: Stipendiũ quidẽ accepit, xenia vero remisit, negãs sibi cũ ipso priuatã habẽdã amicitia, sed quã haberet publicã cũ Lacedæmonijs omnib⁹, eandẽ illi se cũ quoq; intercedere. Quid hoc animo incorruptius, qui totus ad reipub. comoda spectabat?

Apud Arginusas quũ esset nauali pugna cõsili: 8
eturus, atq; Hermon nauclerus diceret, bonũ esse ab eo loco soluere, quod Atheniẽsiũ triremes numero lõge plures essent. Quid, inquit, tũ postea? Atqui fugere ignominiosum est Sparte ac dãnosum: contrã, manentem aut mori, aut vincere ho
c. iij.

Simile ante
habetur fo.
13. apop. 47

Mors con-
tempta.

nestissimum. Gloriam vitæ anteposuit, sed publicam gentis, non priuatam suam.

Mors con-
tempta.

- 9 Ante conflictū peracto sacrificio, quū aruspex nuntiaret ex incēsis, exercitui quidē portēdi victoriā, sed imperatori mortē, nihil expauefactus, Haud penes vnū, inquit, sunt res Spartæ: Me si quidē mortuo nihilo deterius habitura est patria, sed si cessero hostibus, aliquid decedet patrię. Itaque quū Cleandrū pro se ducē designasset, naualem pugnam aggressus est, ac pugnādo interiit.

CLEARCHVS.

- 10 Clearchus militū auribus subinde solet inculcare, Militi magis esse metuendū imperatorem quā hostem: quæ vox mortē minabatur militi, qui parum gnauiter se gessisset in prælio. Honestius autem est cum laude vitam impēdere patrię, quā cū dedecore, pœnæ. Hoc dictum non quiuis milites laturi sint: sed hi facile ferebāt, quibus matres domi solent edicere, vt aut victores cum armis redirent, aut mortui in armis referrentur.

CLEOMBROTVS.

Vrbane.

- 11 Cleombrotus Pausaniæ filius, cum hospes quidam controuersiam haberet cum patre de virtute, tantisper, inquit, pater est te præstantior, quoad tu quoque genueris. Ciuilitate deterruit hominē à contentione, quod pater vel hoc nomine superior esset, quod filium dedisset patrię, quum ille nondum pater esset.

CLEOMENES.

Argute.

- 12 Cleomenes Anaxādridæ filius, dicere solet Homerū esse poētā ciuū Lacedæmoniorum, Hesiodum vero Helotum, hoc est seruorum, quod ille docuisset quomodo gerendū sit bellum, hic quoque

modo colendi agri. Nam vt ante dictum est, Lacedæmonij tantum ad bellicas res instituebantur, eoque humiliores operas, & artes manuaras seruis committebant, quos illi vocant Helotes.

Idem cū Argiuis septē dierū pactus inducias, quū obseruās deprehēdisset illos tertia nocte indulgere somno, fiducia videlicet induciarū, adortus est eos, & alios interfecit, alios abduxit captiuos. Cæterū quū illi probro daretur violata iurisiurandi fides, De diebus, inquit, pactus sum, noctes non additæ sunt in iureiurando. Quanq̄ & alioq, quicquid mali quis fecerit hostib⁹, id & apud deos & apud homines habet iustitia præstātius. Verū huic magnificæ voci nō respōdit euētus. Nā & vrbe cuius gratia violarat cōuenta, frustratus est, eò quòd mulieres detractis ē tēplis deorū armis illū vltē sunt: perinde quasi dīs ipsis quos cōtēpserat pœnas de ipso sumētib⁹. Postremo versus in dementiā, ipse sibi gladiolo quodā fodit & incidit corpus à talis vsq; ad loca vitalia, itaq; vitā finijt, ridēs & ore diducto. In hoc apophthegmate nihil habes imitatu dignum, vtile tamen exemplum ad vitandam iurisiurandi violationem.

Cum augur illū dehortaretur, ne exercitū educeret ad vrbe Argiuorū, alioqui reditum illinc fore turpem, posteaq̄ admouisset ciuitati copias, ac portas videret clausas, & mulieres in mœnibus, hic, inquit, reditus tibi turpis videtur, in quo viris mortuis, vxores occlusere portas. Fortis animus, si cum æquo bonoque fuisset coniunctus.

Argiuis nōnullis illū conuitio laceſcentibus, vt periuurum & impium, Vobis, inquit, potestas est mihi maledicendi, at mihi potestas est vobis fac. iiii.

ciendi male. Admonet nō esse tutum eos maledictis irritare, quibus in manu est quum velint re ipsa lædere: ad hæc non oportere potentes humiliorū dictis admodū cōmoueri. Satis enim vindictæ est, quod licet quum libet vlcisci, quum illis nihil aliud reliquum sit q̄ male loqui.

16 Venerūt ad Cleomenē Samiorū oratores, hortaturi vt cū Polycrate tyrāno bellū susciperet: id quum fecissent oratione plus æquo proluxa, re spondit in hunc modū. Quæ primo loco dixistis non memini & ob id ne media quidem intelligo, quæ vero dixistis omnium postrema, nō probo. Admonet multiloquium non solum molestū esse auditori, verum etiam ad persuadendum inutile, præsertim apud principes, tum varijs curis occupatos, tum auribus fastidiosis.

Loquacitas

17 Pirata quidam populabundus discurrebat per agros Lacedæmoniorum. Is vt captus est, rogatus quid ausus esset, Quoniam, inquit, deerat mihi cōmeatus quem militib⁹ præberem, ad eos veni, qui & habebant nec sponte dabant, vi erepturus. Ad id Cleomenes, Cōpēdiosa, inquit, malitia, Detestatus prædonis nefarium scelus, probavit tamen orationis expeditam breuitatem.

Audacia.

18 Cum improbus quidam ipsum conuicijs inceseret, Num ideo, inquit, tu maledicis omnibus, ne si velimus respondere otium habeamus vicissim de tua dicendi malitia? Vt è sublimi contempsit maledicum, nec vllō responso, nec alia pœnâ dignum iudicauit hominem nulli⁹ rei, cui nihil esset præsidij præter maledicam linguam.

Moderate.

19 Cum è ciuib⁹ quispiā apud eum diceret, bonum regem omnino erga omnes mitem & pla-

cidū esse oportere, Sed hæcenus inquit, ne sit cōtemptui: significans erga improbos māsuēdinem nimīā esse inutilem ciuitati, notānsq; quorundam mores, qui principes vehemēter bonos & clementes, quum impensius amare debuerint discunt habere cōtemptui. Est quidem præcipua virtus in principe comitas ac māsuētudo, verum ob malorum ingenium hæc ita temperanda est, vt principi sua constet autoritas.

Cum diutino morbo vexatus, expiatorib⁹ ac 20
diuinis auscultaret, ante non solitus idem facere. quodam id admirante, quid miraris inquit? Non enim idem sum nūc qui tūc eram. Cū autē non Argute
sim idem, nec probo eadē. Elusit ille quidem inconstantia reprehensionem, verū tamen est, non eadem placere seni, quæ iuueni placuerant.

Sophista quodā de fortitudine multa differens 21
te risit Cleomenes. At sophistæ dicenti, quid rides Cleomenes audiens de fortitudine differentem, præsertim quum sis rex? Quoniam, inquit, Decorum.
amice si hirūdo de fortitudine loqueretur, idem facerem quod nunc facio. Sin aquila, magno silentio auscultarem. Visum est ineptum quinquā de fortitudine magnificis vti verbis, qui ipse nihil fortiter gessisset vnquam, nec aliud posset quā in hirundinis morem garrere.

Argiuis profitentibus se prioris conflictus fortunam in qua victi fuerāt, iterato prælio sarcire velle, demiror. inquit, si duarū syllabarum accessione facti estis meliores quā eratis prius. Huius apophthegmatis argutia latine reddi nō potest. Nam Græcis μάχηδου, pugnare est, ἀναμάχηδου redintegrare pugnā. Inter hæc duo verba 22

nihil interest, nisi quòd posterius superat prius duabus syllabis *èvèè*.

23 Quidam per conuivium illum dixerat delicijs deditū. At hoc, inquit, satius est, quàm iniustum esse. At tu pecuniarum amore teneris, quū quod satis est possideas. Argute significavit neminem esse posse iustitiæ tenacem, qui suprà quàm satis est congerendi studio tenetur: ad hæc stultū esse, qui alteri leuius exprobrat vitium, quū in ipsum ilico grauius crimen possit retorqueri.